
 

NGHỊ QUYẾT 

Về chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2018 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO KHOÁ XI,  

KỲ HỌP THỨ SÁU 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 12/TTr-HĐND ngày 01/12/2016 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về chương trình hoạt 

động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2018; Báo cáo số 46/BC-HĐND, ngày 

01/12/2017 của Hội đồng nhân dân huyện, Báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng 

nhân dân huyện và ý kiến thảo luận tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất đánh giá hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, 

nhiệm kỳ 2016 – 2021 trong năm 2017 như sau: 

Trong năm 2017, hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện đúng quy định của 

pháp luật và chương trình, kế hoạch do Hội đồng nhân dân huyện đề ra.  Hội đồng 

nhân dân huyện đã tiếp tục thể hiện được vai trò là cơ quan đại diện ý chí, nguyện 

vọng và quyền làm chủ của nhân dân; đồng thời là cơ quan quyền lực Nhà nước của 

nhân dân địa phương.  

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giữ được mối quan hệ phối hợp trong 

hoạt động với Uỷ ban nhân dân huyện và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam huyện. Công tác thông tin, báo cáo, thỉnh thị Thường trực Huyện ủy, 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh được đảm bảo thường xuyên và kịp thời. Mối 

quan hệ công tác giữa Thường trực với các Ban, các Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện chặt chẽ, đúng luật định. Thường trực và bộ phận chuyên trách 

của Hội đồng nhân dân huyện làm tốt công tác điều hòa, phối hợp, phân công hoạt 

động của các Ban, các Tổ và các vị đại biểu; đồng thời đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

chặt chẽ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

 

Số: 12/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Côn Đảo, ngày 22  tháng  12  năm 2017 



Hai Ban Hội đồng nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ đúng quy định và đạt 

hiệu quả công tác cao. 

Bên cạnh đó, vẫn còn một số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chưa thể hiện 

hết trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ đại biểu dân cử, bộ máy tham mưu giúp việc 

cho hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện vẫn còn hạn chế, bất cập.  

Điều 2. Thông qua chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 

2018 gồm những nội dung chính sau đây: 

- Kế hoạch tổ chức hai kỳ họp thường lệ năm 2018 gồm: Kỳ họp thứ Bảy và Kỳ 

họp thứ Tám; 

- Kế hoạch công tác tiếp công dân và tiếp xúc cử tri của Hội đồng nhân dân 

huyện gồm 08 nội dung; 

- Chương trình công tác giám sát gồm 08 nội dung, bao gồm: Ban Pháp chế chủ 

trì giám sát 03 nội dung, Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì giám sát 03 nội dung, Thường 

trực HĐND huyện chủ trì giám sát 02 nội dung (đã được ban hành kèm theo Nghị 

quyết  số 01/NQ-HĐND ngày 25/7/2017 của Hội đồng nhân dân huyện); 

Điều 3. Giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị 

quyết này. Giao cho 2 Ban, 5 Tổ và các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tham gia 

thực hiện và phối hợp giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Uỷ ban nhân dân huyện và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan trong phạm vi 

nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm tham gia thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Kỳ họp thứ Sáu Hội đồng nhân dân huyện khoá XI, 

nhiệm kỳ 2016 - 2021 thông qua ngày 22/12/2017 và có hiệu lực thi hành kể từ khi 

thông qua./. 

 

Nơi nhận: 

- TTr. HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- TTr.HU, UBND huyện; 

-  Ban TTr. UBMTTQ VN  huyện; 

- TTr, 2 Ban và các ĐB. HĐND huyện; 

- Đăng trên Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu. 

          KT. CHỦ TỊCH 

          PHÓ CHỦ TỊCH 

 
          Lê Minh Nhựt 

 

 

 

 



KẾ HOẠCH  

CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, TIẾP XÚC CỬ TRI NĂM 2018 

 

SỐ 

TT 
NỘI DUNG TIẾP XÚC CHỦ TRÌ TIẾP XÚC 

ĐƠN VỊ         

PHỤC VỤ 

ĐƠN VỊ    

PHỐI HỢP 

DỰ KIẾN 

THỜI GIAN 

01  Tiếp xúc theo định kỳ với cử 

tri nơi ĐB HĐND huyện trúng 

cử. (tại các Nhà văn hoá của 10 

KDC) 

Tổ trưởng và các vị ĐB 

HĐND huyện thuộc 5 

TĐB 

 

Văn phòng HĐND 

và UBND huyện. 

 

BĐH, Ban 

CTMT các KDC 

Buổi sáng ngày 

thứ Sáu cuối 

cùng của các 

tháng 2, 5, 8, 11 

 

02 

Tiếp công dân thường xuyên tại 

cơ quan Thường trực HĐND 

Các ĐB HĐND huyện 

chuyên trách 

Văn phòng HĐND 

và UBND huyện. 

Các cơ quan 

chuyên môn có 

liên quan 

 

Các ngày làm 

việc trong năm 

 

03 

  Tiếp công dân tại phòng tiếp 

dân của Thường trực HĐND và 

UBND huyện 

Chủ tịch (hoặc Phó Chủ 

tịch HĐND huyện) 

Văn phòng HĐND 

và UBND huyện. 

Các cơ quan 

chuyên môn có 

liên quan 

Buổi sáng thứ 

Năm hàng tuần 

 

 

 

04 

 

 

Khảo sát thực tế và đối thoại 

với tiểu thương tại Chợ tạm 

Côn Đảo 

 

 

Ban Kinh tế - Xã hội  

 

Văn phòng HĐND 

và UBND huyện; 

Phòng Kinh tế 

huyện. 

TTr.HĐND, 

BTTr. UBMT 

TQVN, Hội 

LHPN, Hội 

Nông dân, 

LĐLĐ huyện. 

 

 

Tháng 3/2018 

05  Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp BTTr. UBMT TQVN, 6 Văn phòng HĐND TTr. HĐND, Tháng 6/2018 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 HUYỆN CÔN ĐẢO 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỤ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                   Côn Đảo, ngày 22  tháng 12 năm 2017 



thứ Bảy HĐND huyện TĐB HĐND huyện và UBND huyện UBND huyện 

 

06 

Khảo sát thực tế và đối thoại 

với nhân dân KDC số 4, 5, 6, 7 

về công tác phòng chống tội 

phạm. 

 

Ban Pháp chế 

Văn phòng HĐND 

và UBND huyện 

  

Tháng 9/2018 

07  Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 

thứ Tám HĐND huyện 

BTTr. UBMT TQVN, 6 

TĐB HĐND huyện. 

 Văn phòng HĐND 

và UBND huyện 

TTr. HĐND, 

UBND huyện 

Tháng 11/2018 

 

08 

 

 

Tiếp xúc cử tri theo chuyên đề 

 

Theo kế hoạch của TTr. 

HĐND huyện 

 

Văn phòng HĐND 

và UBND huyện 

  

 

Kế hoạch công tác tiếp xúc cử tri này ban hành kèm theo Nghị quyết số: 12/NQ-HĐND ngày 22/12/2017 của HĐND 

huyện. Từng nội dung tiếp xúc cử tri cụ thể, Thường trực HĐND huyện có kế hoạch theo đúng quy chế về công tác tiếp xúc cử 

tri, tiếp công dân của HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.  

Nơi nhận: 
- TTr.HĐND, UBND tỉnh; 

- TTr.HU, UBND, BTTr UBMT TQVN huyện; 

- Các vị ĐB HĐND huyện; 

- Các CQ, ĐV có liên quan; 

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu. 

TM. HĐND HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Lê Minh Nhựt 

 



 1 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 
 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            

Côn Đảo, ngày 22  tháng  12  năm 2017 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện năm 2018 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

xây dựng Kế hoạch tổ chức hai kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện 

trong năm 2018, như sau: 

1. Kỳ họp thứ Bảy (kỳ họp thường lệ giữa năm): dự kiến tổ chức vào đầu 

tháng 7 năm 2018. Nội dung bao gồm: 

- Kỳ họp sẽ đánh giá tình hình thực hiện nghị quyết Kỳ họp thứ Sáu Hội 

đồng nhân dân về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 

2018; đề ra nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện kế hoạch 6 tháng cuối năm 

2018; Kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm, tình hình 

thực hiện kế hoạch đầu tư công, mua sắm sửa chữa tài sản, sự nghiệp kinh tế 06 

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018, phê chuẩn 

quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2017 và một số 

nội dung khác theo luật định. 

- Kỳ họp sẽ xem xét báo cáo của Thường trực và các Ban của HĐND huyện 

về các nội dung như: kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện; Kết quả công tác giám 

sát 6 tháng đầu năm 2017; quyết nghị chương trình công tác giám sát của HĐND 

huyện năm 2019, giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp 

thứ Sáu HĐND huyện và kết quả thực hiện Nghị quyết về công tác chất vấn, trả lời 

chất vấn tại Kỳ họp thứ Sáu Hội đồng nhân dân huyện khóa XI. 

- Kỳ họp sẽ thảo luận các báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện về các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp để quyết 

nghị những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 và các vấn đề thuộc thẩm 

quyền của HĐND huyện theo luật định. 

- Chất vấn và trả lời chất vấn. 



 2 

2. Kỳ họp thứ Tám (kỳ họp thường lệ cuối năm): dự kiến tổ chức vào giữa 

tháng 12 năm 2017. Nội dung gồm: 

- Kỳ họp sẽ đánh giá tình hình thực hiện nghị quyết Kỳ họp thứ Sáu và Bảy 

của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2018; đề ra nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2018; Kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 

năm 2018, dự toán ngân sách năm 2019; Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công, 

mua sắm sửa chữa tài sản, sự nghiệp kinh tế năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2019; thảo luận và quyết nghị một số nội dung khác thuộc thẩm quyền theo 

luật định. 

- Kỳ họp sẽ thảo luận, đánh giá các báo cáo về: Công tác chỉ đạo, điều hành 

của UBND huyện năm 2018; Công tác phòng, chống tham nhũng; Công tác thực 

hành tiết kiệm, phòng tránh lãng phí, Kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

năm 2018 và các vấn đề khác theo yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện. 

- Kỳ họp thảo luận các báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện về các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp để quyết 

nghị về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019; quyết 

định các Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2019 và các Nghị quyết 

thuộc thẩm quyền của HĐND huyện. 

- Chất vấn và trả lời chất vấn. 

Kế hoạch này ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 

22/12/2017 về chương trình hoạt động năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện./. 
 

Nôi nhận:  

- TTr.HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- TTr. HU, UBND huyện; 

- BTT Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Đăng trên Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu: VT-TH.                             

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
                  Lê Minh Nhựt 

 



HỘI ĐỒNG NHẬN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                                   Côn Đảo, ngày 25 tháng 7 năm 2017 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2018 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 25/7/2017 của HĐND huyện)    

 

STT 

 

Nội dung giám sát 

Cơ quan chủ 

trì giám sát 

Đơn vị chịu sự 

giám sát 

Mốc 

thời gian 

giám sát 

Thời 

điểm 

giám sát 

1 

 

 

2 

 

- Giám sát việc thực hiện một số dự án đầu tư 

công trên địa bàn. 

 

- Giám sát công tác bảo đảm an ninh trật tự, 

phòng chống tai nạn, tệ nạn xã hội của các cơ quan 

chức năng trên địa bàn huyện. 

 

 

 

TTr. HĐND 

huyện 

BQL ĐTPT-

Phòng TC-KH 

 

 

Ban ATGT huyện 

6/2017-

6/2018 

 

 

6/2017-

6/2018 

 

Quý III 

 

 

 

Quý III 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

- Giám sát về môi trường văn hóa, trật tự an toàn, 

buôn bán kinh doanh tại khu vực chợ tạm, trong thời 

gian xây dựng chợ mới Côn Đảo. 

- Giám sát về công tác chuẩn bị cho năm học mới 

và việc nâng cao chất lượng ngành giáo dục.  

 

- Giám sát việc tổ chức vận động, quản lý và sử 

dụng các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp 

 

 

 
Ban KT-XH 

 

BQL Chợ CĐ 

 
Ngành Giáo dục 

 

 
 

Quỹ khuyến học,  

Quỹ vì người 

nghèo 

 

 

6/2016-

4/2018  
 

Năm học 

2018-

2019 
 
 

Năm 

2016-

2017 

 

Quý II 

 
Quý III 

 

 
Quý IV 

 

 

 



 

6 

 

7 

 
 

 

8 

 

 

- Giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực đất đai. 

- Việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tố 

tụng hình sự (giám sát các vụ án có trả hồ sơ để yêu 

cầu điều tra bổ sung). 

- Giám sát công tác tạm giữ, tạm giam tại Nhà 

tạm giữ, Nhà tạm giam Công an huyện. 

 

 

 

 

 

 

Ban Pháp 

chế 

Phòng TN-MT 

 

 

TAND, VKSND, 

CA huyện 

 

CA huyện 

6/2017 – 

6/2018 

 

6/2017 – 

6/2018 

 

6/2017 – 

6/2018 

Quý III 

 

 

Quý III 

 

 

Quý IV 

 

 

 

 


